ولی تئاتر ارمنیان تبریز در حدود بیست سال بعد آغاز گردید. یعنی در حدود سال ۱۸۷۹، برخی بر این باورند که نخستین نمایشنامه در سال ۱۸۷۷ در تبریز اجرا شده است. یادداشتهای کشیش پاپازیان بنیانگذار تئاتر ارمنیان تبریز، تاریخ آغاز فعالیتهای هنری را در تبریز روشن می‌سازد. او می‌نویسد:

«در ماه آوریل ۱۸۷۹ م / ۱۲۵۸ ش. برای کمک به قحطی‌زدگان شهر وان در حیاط خانه خودمان چادر زدیم و برای نخستین بار نمایشنامه‌ای اجرا کردیم. مبلغ هشت لیره، از این اجرا عاید گردید که برای انجمن حمایت از قحطی‌زدگان شهر وان فرستادیم.»

او منزل مسکونی خود را در اختیار گروه تئاتر قرار داده بود و یکی از حامیان صدیق هنر تئاتر بود و از هیچ کمکی کوتاهی نمی‌کرد، آبراهام پانولیان نیز تعدادی نمایشنامه کارگردانی کرد. در طی آن سال‌ها نمایشنامه‌های زیر اجرا گردید:

«تخت شکارچیان پول»، «پزشک قلبی»، «پزشک پرنده»، «پزشک عشق»، «خاکهای سیاه»، «دادگاه عدالت» و «آرشاک دوم».

در سالهای ۸ - ۱۸۸۷ م. / ۱۲۶۶ ش. آواک آواکیان گروه تئاتری متشکل از دوازده تن تشکیل داده و در سالن مدرسه آرامیان چند نمایشنامه با حضور والی آذربایجان اجرا کرد که بسیار مورد توجه قرار گرفت. نمایشنامه «په‌پو» که به وسیله آبراهام پانولیان از زبان ارمنی به ترکی ترجمه شده بود به ترکی اجرا شد. در پائیز سال ۱۸۸۸ گروه تئاتر ارمنیان تفلیس با شرکت «س.

تقریباً در همان زمان «انجمن دوستداران موسیقی» نیز پا به عرصه وجود نهاد که بعداً به «انجمن دوستداران تئاتر» محله قلعه پیوست و نام انجمن مزبور به «انجمن دوستداران تئاتر و موسیقی» تغییر یافت.<sup>۱</sup>

در روز یکشنبه دوم آوریل ۱۹۰۰ م. برابر با سیزدهم فروردین ۱۲۷۹ ش. در تالار تئاتر مدرسه لیل‌آباد دو نمایشنامه به روی صحنه آورده شد، نمایشنامه اول، نمایشنامه کم‌دی در چهار پرده به نام «محاسبه اشتباه» نوشته آ. یرِچیان و نمایشنامه دوم به نام «پاربولی» اثر مولیر، نقش آفرینان نمایشنامه «محاسبه اشتباه» عبارت بودند از:

آقای. ی. فرانگیان - در نقش مسولومون، استپانیچ حکیمیان پزشک.

ولی یکی از نمایشنامه‌هایی که از آن استقبال بسیار شد. نمایشنامه «فجر» نوشته و اهرام پاپازیان هنرمند نامدار ارمنی بود.

این نمایشنامه دوبار در تبریز و یک بار در سلماس نمایش داده شد، موضوع نمایشنامه زندگی مردم یک روستا در عثمانی بود.

در سال ۱۹۰۳ م. / ۱۲۸۲ ش. نمایشنامه حکایت نوشته «قازاروس آقاپان» به وسیله گروه تئاتر «آناهد» تبریز در تالار مدرسه «هایگازیان تاماریان» به روی صحنه آورده شد. در تصویری که از این اجرا باقی است نقش آفرینان به این شرح می‌باشند.

تصویر نقش آفرینان نمایشنامه «حکایت» که در ۱۹۰۳ در تبریز اجرا شد.
(با تشکر از آقای هانری خالویان که این عکس را برایم فراهم کردند.)